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1. Zwałka, wysypisko śmieci pod Moskwą, na którym toczy się akcja filmu Nadejdą lepsze czasy.
Foto: Hanna Polak

2. Jula i Andriej, bohaterowie filmu Nadejdą lepsze czasy, na Zwałce. Foto: Mariusz Margas
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ABSTRACT

This dissertation presents an analysis of the phenomenon of time in the narrative

dynamics of the documentary film Something Better to Come (2014), which was filmed over

fourteen years.

The film tells the story of Yula, a girl growing up in the largest garbage dump in Europe,

located on the outskirts of Moscow, portraying her gradual transformation from childhood to

adulthood. Something Better to Come is a poignant story of coming of age and the struggle to

take control of one’s own destiny. It is a universal tale of hope, courage, and life, created in the

cinéma-vérité aesthetic.

The long-term process of documenting reality not only allowed for capturing the changes

in the protagonist’s life but also revealed time as a fundamental element shaping the film’s

narrative structure.

In this study, I attempt to define the unique narrative form represented by long-term

documentary films, referring to film theory and analyzing similar projects. I then discuss the

genesis of Something Better to Come, focusing particularly on the challenges of securing funding

and the risks associated with the prolonged production process.

Special attention is given to the role of time as a force structuring the film’s dramaturgy

and influencing audience perception. I analyze not only the potential of such projects in

constructing deep, multi-layered narratives but also the challenges of maintaining narrative

coherence in a film produced over many years. I examine editing strategies that provide a clear

structure to the story, as well as artistic choices that allowed for the portrayal of the

protagonist’s profound transformation and that of her surroundings.

This dissertation also addresses ethical concerns related to long-term documentation of

a film’s protagonist, as well as the resulting challenges and the filmmaker’s responsibility toward

both the subject and the audience. Drawing from my own experience in making Something Better

to Come, I reflect on the methodology of working on such projects—from material collection

through selection and editing to the final form of the film.

The aim of this study is not only to analyze the role of time in the narrative structure of

documentary cinema but also to explore the challenges and opportunities that arise from long-

term documentation of reality. This dissertation may serve as a reference point for documentary

filmmakers and scholars, encouraging deeper reflection on the essence of time in cinematic art.

4:2483732559
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STRESZCZENIE

Niniejsza rozprawa stanowi analizę fenomenu czasu w dynamice narracyjnej filmu

dokumentalnego Nadejdą lepsze czasy (Something Better to Come, 2014), realizowanego przez

czternaście lat.

Film opowiada historię Juli, dziewczynki dorastającej na największym europejskim

wysypisku śmieci pod Moskwą, ukazując jej stopniową przemianę od dzieciństwa po dorosłość.

Nadejdą lepsze czasy to dramatyczna opowieść o dojrzewaniu i próbach przejęcia kontroli nad

własnym losem. Jest to uniwersalna historia o nadziei, odwadze i życiu, zrealizowana w estetyce

cinéma-vérité.

Wieloletni proces rejestracji rzeczywistości pozwolił nie tylko udokumentować zmiany

zachodzące w życiu bohaterki, lecz także uchwycić fenomen czasu jako element kształtujący

strukturę narracyjną dzieła.

W pracy podejmuję próbę zdefiniowania unikalnej formy narracji, jaką reprezentują

oparte na wieloletniej obserwacji filmy dokumentalne, odwołując się do teorii filmu oraz analizy

innych projektów tego typu. Następnie omawiam genezę powstania Nadejdą lepsze czasy,

zwracając szczególną uwagę na trudności związane z finansowaniem oraz ryzyko towarzyszące

długotrwałej realizacji tego filmu.

Szczególną uwagę poświęcam roli czasu jako siły organizującej dramaturgię filmu oraz

wpływającej na percepcję widza. Analizuję nie tylko potencjał tego typu projektów

w budowaniu głębokich, wielowymiarowych opowieści, ale także wyzwania związane

z zachowaniem spójności narracyjnej w produkcji rozciągniętej na wiele lat, strategie

montażowe nadające historii klarowną strukturę, a także decyzje artystyczne, które pozwoliły

ukazać głębokie przemiany bohaterki i jej otoczenia.

Rozprawa porusza również zagadnienia etyczne związane z długoterminowym

dokumentowaniem bohatera filmu oraz wynikające z tego wyzwania i odpowiedzialność twórcy

wobec przedstawianej postaci oraz widza. Na podstawie własnych doświadczeń przy realizacji

Nadejdą lepsze czasy przedstawiam refleksję nad metodologią pracy nad tego typu projektami –

od zbierania materiału, przez selekcję i montaż, po ostateczny kształt filmu.

Celem pracy jest nie tylko analiza roli czasu w strukturze narracyjnej filmu

dokumentalnego, lecz także próba określenia wyzwań i możliwości, jakie niesie ze sobą

wieloletnia rejestracja rzeczywistości. Rozprawa ta może stanowić punkt odniesienia dla

twórców i badaczy filmu dokumentalnego, inspirując do głębszej refleksji nad istotą czasu

w sztuce filmowej.

5:7003328034
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WSTĘP

Aby powstał udany długoterminowy film dokumentalny, tak wiele gwiazd musi
odpowiednio ustawić się na firmamencie, że nie jest to zaskoczeniem, że nie
zdarza się to zbyt często. Ale kiedy już się to stanie, zarówno dla widza, jak
i filmowca, nie ma bardziej fascynującej i poruszającej formy. Żaden inny rodzaj
filmu fabularnego czy dokumentalnego nie może równać się z jego zdolnością
do przenoszenia nas w głąb życia i doświadczeń innych ludzi, różniących się od
nas samych. I to jest coś, czego ten świat potrzebuje teraz bardziej niż
kiedykolwiek1.

Steve James, The Decline of the Longitudinal Documentary.

Czas jest jednym z najbardziej złożonych i wielowymiarowych pojęć filozoficznych i jednym

z najbardziej zagadkowych aspektów rzeczywistości. Choć wszechobecny i fundamentalny dla

naszego doświadczenia, pozostaje pojęciem nieuchwytnym i fascynującym. Można postrzegać

go jako konstrukt umysłu, subiektywne doznanie kształtowane przez świadomość i percepcję

jednostki, jako fenomen cielesny, czy jako obiektywny porządek rzeczywistości, rządzący się

własnymi prawami, a nawet jako złudzenie.

Już Arystoteles w Fizyce zauważył: „Mógłby też słusznie ktoś zapytać, czy istniałby czas,

czy nie, gdyby dusza nie istniała? Bo gdyby nie było kogoś liczącego, to by również nie było

tego, co się liczy, a co za tym idzie, nie byłoby też liczby; liczba jest bowiem albo tym, co było

liczone, albo tym, co będzie liczone. Jeżeli jednak nic nie potrafi z natury liczyć prócz duszy

i zdolności umysłowej duszy, wobec tego nie może istnieć czas bez duszy, lecz tylko substrat

czasu, czyli ruch”2. Czas jest dla Arystotelesa ściśle związany z istnieniem świadomego podmiotu,

który porządkuje zdarzenia według następstwa „przed” i „po”. Filozof dostrzegał także jego

paradoksalną naturę: „Pewne rozważania nasuwają podejrzenie, iż czas albo w ogóle nie istnieje,

albo jest pojęciem mglistym i niewyraźnym. Bo oto jedna jego część przeminęła i już jej nie ma,

podczas gdy inna dopiero będzie i jeszcze jej nie ma”3.

1 Steve James, The Decline of the Longitudinal Documentary,

https://web.archive.org/web/20130616154713/https://www.ifc.com/fix/2008/05/the-decline-of-

the-longitudina, 2008, (dostęp: 24.10.2024).

2 Arystoteles, Fizyka, tłum. Kazimierz Leśniak, PWN, Warszawa 1968, s. 146.

3 Arystoteles, op.cit., s. 129.
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Święty Augustyn z Hippony uznawał czas za konstrukt umysłu, gdzie świadomość,

poprzez pamięć i antycypację, porządkuje wydarzenia w przeszłości, teraźniejszości i przyszłości:

„W tobie, mój umyśle, mierzę czas. Nie przeszkadzaj mi w tym! Nie przeszkadzaj sobie samemu

zamętem swych wrażeń. W tobie, mówię, mierzę czas”4.

Gottfried Wilhelm Leibniz twierdził, że „czas stanowi porządek następstwa rzeczy”5,

nadając mu charakter relacyjny i idealny. Czas jawił się dla niego fenomenem – sposobem

uporządkowania procesów w świecie.

Henri Bergson wprowadził pojęcie czasu trwania (la durée), podkreślając, że jest on

dynamicznym, niepodzielnym strumieniem świadomości.

Edmund Husserl postrzegał czas jako doświadczenie subiektywne, w którym „czyste ja” –

„Monada” – jest bytem nieustannie stającym się – „«prostą», niepodzielną istotą, istniejącą jako


[…]


innymi etnicznymi grupami z byłych republik ZSRR.

Nielegalni tu są nie tylko ci najubożsi mieszkający na Zwałce; nielegalnie działa tu też

wysypiskowa mafia. Kiedy ktoś pojawi się po tej stronie muru, staje się niewolnikiem,

zmuszonym pracować na mafię. Mafia na wysypisku prowadzi nielegalne punkty skupu

materiałów wtórnych. Za przeciwstawienie się prawom ustalonym przez mafię grozi kara –

pobicie lub nawet śmierć. Najważniejszym prawem jest zakaz wynoszenia surowców wtórnych

na drugą stronę płotu okalającego wysypisko, chociaż jest to bardzo kuszące: po drugiej stronie

muru płacą siedemdziesiąt osiem rubli za kilogram metalu, a nie dwa ruble, które mafia płaci na

wysypisku. Każdy też musi rozumieć, doceniać i szanować wysoką pozycję „pryjomszczyków”,

czyli tych, którzy skupują surowce wtórne na wysypisku. Ich miejsce w hierarchii jest zaraz po

dyrekcji i oficjalnych pracownikach Zwałki.

Od wielu lat w tutejszej społeczności krążyło – powtarzane przez wszystkich –

przekonanie, że 100 gram wódki jest antidotum na wysoką radiację, która jest na wysypisku.

Podobno w latach siedemdziesiątych na wysypisku były składowane odpady radioaktywne.

Zdawało się to być tym bardziej wiarygodne, że wysypisko działało od 1964 roku. Niedawne

doniesienia prasy zdają się to potwierdzać. Przez media zaledwie parę miesięcy temu przetoczyła

się informacja o nowej mapie Moskwy, która właśnie została opublikowana przez administrację

miasta. Na niej zaznaczone są miejsca, gdzie bogaci nie powinni budować swoich daczy; Zwałka,

z powodu wysokiego poziomu promieniowania, została oznaczona na tej mapie jako jeden

z takich terenów.

Zwałka to „zakazane terytorium” – ogromne, bezkresne.

Jula mieszka w swoistym państwie, którym jest Zwałka. Odgrodzona płotem z betonu od

reszty świata, oficjalnie nie istnieje. Ludzi po drugiej stronie muru zdaje się zupełnie nie

obchodzić jej los.

Jula dorasta w świecie nędzy i rozkładu. Jednak, jak każda dorastająca dziewczynka, Jula

marzy, śmieje się i zakochuje, maluje włosy i robi makijaż żeby pięknie wyglądać. Żartuje, słucha

muzyki, czyta czasopisma wyciągnięte ze sterty śmieci, aby wiedzieć, co dzieje się
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w zewnętrznym świecie – świecie, o którym może tylko pomarzyć, na który tylko może spojrzeć

z daleka, z ogromnej góry śmieci, która jest jej domem.

Jula i jej przyjaciele bawią się zabawkami znalezionymi pośród śmieci. Dorastają,

dojrzewają w tych bardzo dziwnych, okrutnych warunkach, jakie zgotował im los, jakie oferuje

im ich Zwałka. Piękne i pełne kolorowych świateł miasto kusi ich z daleka. Światła i reklamy

Moskwy, błyszczą, lśnią swoim bogactwem i mrugają bezczelnie do odartych ze wszystkiego

mieszkańców wysypiska. Ludzie po tej stronie płotu mogą sobie tylko pomarzyć o normalnym

życiu. I marzą. Marzą o szczęściu i normalności, które zdają się wciąż czekać na nich na

wyciągnięcie ręki, po drugiej stronie płotu.

Z kamerą podążamy za Julą, od momentu kiedy nasza bohaterka ma dziesięć lat, aż do

momentu kiedy „stuknie” jej dwadzieścia trzy. Razem z Julą ryzykujemy zwiedzanie wysypiska,

odkrywając ten surrealistyczny kraj, w którym butelka wódki jest walutą, kraj, który

skorumpowani policjanci ochraniają przed nieproszonymi gośćmi, takimi jak dziennikarze lub

działacze organizacji charytatywnych, kraj, gdzie co jakiś czas policja organizuje „obławy”, paląc

doszczętnie chatki mieszkańców Zwałki i strzelając do setek psów zamieszkujących wysypisko.

Zadaniem skorumpowanej policji jest trzymać z dala od wysypiska różnych nieproszonych

gości, tak, aby nic nie przeszkodziło przestępczej działalności Zwałki. Dlatego przeniknięcie

z kamerą na Zwałkę jest nie lada sztuką.

Korupcja na Zwałce jest mikrokosmosem korupcji, która istnieje w całej Rosji,

przeżerającą kraj do głębi. Poprzez Zwałkę dowiadujemy się wiele o kraju, w którym

stwierdzenie Karola Marksa: „byt określa świadomość” zazwyczaj stoi w sprzeczności z tym, co

widzimy w realnym życiu.

Jednak pomimo korupcji i deprawacji, które istnieją na tu śmietniku, jest to także miejsce,

gdzie ludzie oddadzą ostatnią koszulę, podzielą się ostatnim kawałkiem chleba i otworzą drzwi

do swoich małych chat zrobionych z euro palet i dykty, które nazywają domem. Otworzą drzwi

swoich małych „domów”, nawet, a może szczególnie w rosyjską mroźną zimową noc. Zwałka jest

miejscem, gdzie ludzie dzielą ten sam los – pierwotną walkę o przetrwanie i gdzie pozostaje im

tylko jedna rzecz aby przetrwać: ludzka więź.

Zwałka jest wszechświatem Juli, który w przedziwny sposób jest jednocześnie atrakcyjny

i odpychający.

Podróżujemy razem z Julą poprzez ten dziwny świat Zwałki i poprzez świat marzeń –

marzeń wysypiskowych przyjaciół Juli i jej własnych marzeń, pozwalających jej przetrwać –

i które w końcu się spełniają.
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