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Ocena dorobku twórczego i artystycznego

Mgr Hanna Polak jest postacią wyjątkową w polskim kinie dokumentalnym. Jej
dorobek filmowy zasługuje na najwyższe uznanie zarówno ze względu na wartości
artystyczne, jak i profesjonalizm realizacyjny. Jej twórczość jest wyraźnym świadectwem
nie tylko artystycznego talentu, ale przede wszystkim wyjątkowej wrażliwości społecznej,
empatii oraz umiejętności ukazania złożoności ludzkich losów na tle społeczno-
kulturowym.

Jednym z najważniejszych dzieł Hanny Polak jest film „Nadejdą lepsze czasy”
(Something Better to Come, 2014), którego realizacja trwała czternaście lat. Film zdobył
liczne nagrody na prestiżowych międzynarodowych festiwalach filmowych, co świadczy
o jego wysokim poziomie artystycznym i znaczeniu w światowym kinie dokumentalnym.
Produkcja ta wyróżnia się szczególną metodologią, wynikającą z długoletniej obserwacji
bohaterów, co pozwoliło na wyjątkową autentyczność ukazanych wydarzeń oraz głęboką
emocjonalną warstwę narracyjną.

Artystyczna wartość filmów Hanny Polak opiera się przede wszystkim na jej
niezwykłej umiejętności uchwycenia emocjonalnej prawdy bohaterów. Polak wykazuje
się ogromną wrażliwością w traktowaniu swoich bohaterów, umiejętnie balansując
między dokumentalnym obiektywizmem a osobistym, emocjonalnym zaangażowaniem.

Również inne dzieła Hanny Polak, takie jak “Dzieci z Leningradzkiego” (The
Children of Leningradsky, 2005), “Kamienna cisza” (Stone Silence, 2007) czy “Anioły z
Sinjaru” (Angels of Sinjar, 2022), zasługują na najwyższe uznanie.

Film “Dzieci z Leningradzkiego”, nominowany do Oscara, jest wstrząsającym
dokumentem ukazującym życie bezdomnych dzieci na ulicach Moskwy. Hanna Polak w
niezwykle empatyczny sposób opisuje dramatyczne losy młodych ludzi, jednocześnie
angażując się osobiście w pomoc bohaterom filmu. Ta postawa stanowi o wyjątkowej sile
emocjonalnej dzieła, a także świadczy o autentycznym zaangażowaniu społecznym i
humanitarnym autorki.

W “Kamiennej ciszy” Hanna Polak podejmuje temat łamania praw człowieka,
ukazując dramat afgańskich kobiet skazywanych na śmierć przez kamienowanie. Film ten
charakteryzuje się subtelną, lecz niezwykle poruszającą narracją wizualną, dzięki której
autorka skutecznie oddaje głębokie emocje i dramatyczne przeżycia bohaterek.
Rzetelność realizacyjna oraz odwaga w podejmowaniu trudnych społecznie tematów to
niewątpliwie wyróżniające cechy tego dzieła.

“Anioły z Sinjaru” to kolejny dowód niezwykłego zaangażowania Hanny Polak w
problemy współczesnego świata. Film przedstawia dramat społeczności Jazydów
prześladowanych przez ISIS, koncentrując się na historii kobiet i dzieci, które przeszły
przez piekło niewoli i przemocy. W tym dziele Hann Polak łączy reporterską precyzję z
artystycznym podejściem, tworząc dzieło głęboko poruszające i niezwykle istotne z
perspektywy praw człowieka.

Należy także podkreślić rzetelność realizacyjną filmów Polak. Produkcje te są
dopracowane na każdym etapie – od researchu, przez zdjęcia, aż po montaż i
postprodukcję. Szczególne uznanie budzi determinacja i konsekwencja, z jaką reżyserka
realizowała swoje projekty przez długi okres czasu, mimo licznych trudności
produkcyjnych, finansowych i logistycznych. Jej zaangażowanie w pomoc bohaterom
filmów wykracza daleko poza ramy standardowej pracy filmowej, czyniąc ją postacią
niezwykle inspirującą zarówno dla środowiska filmowego, jak i szerokiej publiczności.

Ocena dzieła filmowego „Nadejdą lepsze czasy”

Film dokumentalny „Nadejdą lepsze czasy” to dzieło wyjątkowe, które wpisuje się
w kontekst doktoratu Hanny Polak jako centralny punkt odniesienia. Realizowany przez
czternaście lat obraz przedstawia historię młodej dziewczyny, Juli, dorastającej na
największym wysypisku śmieci w Europie, na przedmieściach Moskwy. Wieloletnia
obserwacja pozwoliła reżyserce na stworzenie unikalnej narracji, w której czas staje się
jednym z głównych bohaterów.

Film odznacza się wyjątkową wrażliwością i subtelnością narracji. Dzięki cierpliwej
obserwacji i precyzyjnemu doborowi scen oraz wydarzeń, Hanna Polak znakomicie
oddaje transformację bohaterki, jej dojrzewanie i próby odnalezienia własnego miejsca w
świecie. Autorka z niezwykłym mistrzostwem wykorzystuje środki filmowe – światło,
kolorystykę, ruch kamery – do podkreślenia emocjonalnych i społecznych niuansów
przedstawianej historii.

Największą siłą filmu jest autentyczność wynikająca z długoterminowej
obserwacji. Hannie Polak udało się stworzyć intymną relację z bohaterką, dzięki czemu
widz otrzymuje niezwykle realistyczny i poruszający obraz życia na marginesie
społeczeństwa. Film nie tylko dokumentuje rzeczywistość, lecz także niesie ze sobą
głęboką refleksję na temat ludzkiej egzystencji, nadziei oraz determinacji w obliczu
przeciwności.

Podsumowując, film „Nadejdą lepsze czasy” to dzieło artystycznie wybitne i
merytorycznie bogate, które stanowi fundamentalny element doktoratu Hanny Polak,
wzbogacony o wnikliwą analizę teoretyczną w rozprawie doktorskiej.

Ocena rozprawy doktorskiej

Praca doktorska mgr Hanny Polak porusza temat szczególnie ważny i jednocześnie
rzadko eksplorowany w polskim dyskursie filmoznawczym, a mianowicie fenomen czasu
jako kluczowego elementu narracyjnego w długoterminowych filmach dokumentalnych.
Autorka podejmuje ambitne zadanie analizy tego zjawiska na przykładzie własnego filmu
dokumentalnego „Nadejdą lepsze czasy” („Something Better to Come”, 2014),
realizowanego przez czternaście lat, co już na wstępie wyróżnia tę pracę pod względem
oryginalności.

Warto podkreślić, że autorka bardzo sprawnie operuje kontekstem teoretycznym,
odwołując się do klasycznych filozoficznych i filmoznawczych koncepcji czasu. Bardzo
wartościowe jest szczegółowe omówienie dzieł Arystotelesa, Bergsona, Husserla,
Heideggera, Merleau-Ponty’ego oraz Ingardena, co świadczy o wnikliwości i solidnym
przygotowaniu teoretycznym mgr Hanny Polak. Szczególnie interesujące jest również
przywołanie teorii filmowej Johna Griersona, która umieszcza tę pracę w szerokim
kontekście badań nad kinem dokumentalnym.

Autorka nie ogranicza się jedynie do teoretycznych rozważań, lecz umiejętnie łączy
je z własnymi doświadczeniami praktycznymi z realizacji filmu, co jest niewątpliwą zaletą
tej rozprawy. Dzięki temu jej analiza nabiera szczególnej autentyczności i praktycznego
wymiaru, co czyni ją szczególnie wartościową dla przyszłych twórców filmów
dokumentalnych.

W rozdziale pierwszym autorka dokonuje przeglądu teorii filmu dokumentalnego,
odwołując się do kluczowych postaci, takich jak John Grierson, oraz szeroko analizuje
definicję filmu opartego na wieloletniej obserwacji. Bardzo dobrze pokazuje różnorodne
konteksty teoretyczne, przywołując liczne przykłady z literatury naukowej oraz analizując
je w odniesieniu do własnych doświadczeń.

Rozdział drugi poświęcony jest genezie powstania filmu „Nadejdą lepsze czasy”.
Hanna Polak szczegółowo opisuje pomysł oraz trudności, z jakimi się zetknęła na etapie
finansowania i produkcji. Rozdział ten ujmuje swoją szczerością i precyzją opisu
procesów produkcyjnych, dostarczając cennych wskazówek praktycznych dla innych
twórców.

Trzeci rozdział, najbardziej rozbudowany, jest szczegółowym opisem etapów
realizacyjnych filmu, od zdjęć po montaż, postprodukcję i promocję. Autorka zwraca
uwagę na istotne aspekty takie jak wpływ upływu czasu na decyzje artystyczne oraz
montażowe, co ukazuje głęboką świadomość filmową i artystyczną dojrzałość Polak.
Rozdział ten jest szczególnie cenny jako praktyczny przewodnik realizacyjny dla
przyszłych filmowców.

W rozdziale czwartym autorka porusza zagadnienia etyczne związane z
długoterminową dokumentacją życia bohaterów filmu. Hanna Polak analizuje tu bardzo
wnikliwie kwestie odpowiedzialności filmowca wobec swoich protagonistów oraz
widzów, pokazując, jak złożone i delikatne są to relacje. Jest to jeden z najmocniejszych
fragmentów pracy, ukazujący głęboką świadomość etyczną autorki.

Końcowe rozdziały pracy stanowią pogłębioną refleksję autorki nad własną drogą
twórczą, inspiracjami oraz wpływem spotkań z innymi filmowcami na rozwój artystyczny.
Fragmenty te pozwalają czytelnikowi lepiej zrozumieć osobiste i artystyczne wybory
Polak.

Podsumowując, rozprawa doktorska Hanny Polak jest dziełem o wyjątkowej
wartości naukowej i praktycznej, znakomicie skonstruowanym i doskonale napisanym.
Zarówno dorobek twórczy, jak i sama rozprawa, zasługują na najwyższe uznanie.

Na koniec chciałbym podzielić się osobistą refleksją. Spotkałem Hannę Polak w
2004 roku podczas pokazu jej filmu „Dzieci z Leningradzkiego” w ośrodku pomocy
ludziom wykluczonym Monar - Markot. Przebywałem tam od wielu lat realizując filmy,
których bohaterami byli narkomani, alkoholicy bezdomni, walczący ze swoimi
uzależnieniami, próbujący wrócić do normalnego życia. Są to ludzie bardzo wrażliwi,
wartościowi, ale często nie z własnej winy zagubieni. Dla filmu Hanny Polak, który
opowiadał o podobnych bohaterach z Moskwy, widzowie z Monaru stanowili bardzo
wymagającą publiczność. Nie jest łatwo ich oszukać, naciągnąć na łatwy
sentymentalizm, czy zaszokować. Znali temat i emocje bohaterów z autopsji. Pamiętam,
że film zrobił na nich duże wrażenie. W rozmowie po projekcji reżyserka natychmiast
została uznana za „swoją”, nawiązał się bezpośredni kontakt emocjonalny. Takie przyjęcie
jest próbą najwyższej miary, świadczy o tym, że Hanna Polak robi filmy z potrzeby serca a
nie tylko po to by dostać Oskara. Naprawdę wpływa nimi na świat.

KONKLUZJA:
W związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora w dziedzinie sztuki w
dyscyplinie artystycznej sztuk filmowych i teatralnych Pani mgr Hannie Polak,
przeprowadzanym przez Szkołę Filmową im. Krzysztofa Kieślowskiego Uniwersytety
Śląskiego w Katowicach, stwierdzam, że dzieło będące przedmiotem postępowania
oraz rozprawa doktorska spełniają wymagania określone w art. art. 186 ustawy z dnia
20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Rozdział 2, Oddział 1).
Niniejszym wnioskuję o podjęcie dalszych czynności związanych z procedurą
postępowania o nadanie Pani mgr Hannie Polak stopnia doktora w dziedzinie sztuki
w dyscyplinie artystycznej sztuk filmowych i teatralnych.
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